— 1 —

湖纪通〔2020〕11号

中共湖州市纪委湖州市监委关于 5起

违规吃喝问题的通报

中秋、国庆将至，为进一步严明纪律要求，强化警示教育，

现将 5起违规吃喝问题予以通报。

1.吴兴区织里镇大河村原党总支书记吴培坤违规公款购买

香烟用于接待问题。2015年至 2016年，吴培坤在担任大河村党

总支书记期间，用村集体资金违规购买香烟用于接待，共计人民

币 0.716万元。2019年 7月，吴培坤受到党内警告处分，违纪款

予以退赔。

2.南浔区练市镇施浩村原党总支书记孔小良，原党总支副书

记、村委会主任吴国民违规接待问题。2014年至 2015年，孔小

— 2 —

良在担任施浩村党总支书记期间，将村集体账外资金人民币

5.4386 万元用于支付村违规接待费用，时任施浩村党总支副书

记、村委会主任吴国民知情未提出异议，同时也参与了部分违规

接待。此外，孔小良还存在其他违纪问题。2019 年 6 月，孔小

良受到留党察看一年处分，吴国民受到党内严重警告处分，违纪

款予以退赔。

3.德清县新安镇下舍村原党总支书记、村股份经济合作社董

事长潘国元，村党总支副书记、村委会主任沈利忠违规公款购买

香烟用于接待和消费问题。2016 年，时任德清县新安镇下舍村

党总支书记、村股份经济合作社董事长潘国元和时任村支部委员

沈利忠多次在新安镇某卷烟店购买香烟，共计人民币 0.945万元，

用于村日常招待和个人平时消费，购买香烟的费用以日用品的名

义在下舍村股份经济合作社账户上开支。2019年 10月，潘国元、

沈利忠分别受到党内警告处分，违纪款予以退赔。

4.长兴县画溪街道办事处创建办负责人王国应接受可能影

响公正执行公务的宴请问题。2020年 4月 10日晚，王国应召集

创建办工作人员陈某等人在长兴县某山庄包厢内接受管理服务

对象赵某某、张某某宴请，共计消费人民币 0.13万元，费用由

赵某某支付。2020 年 7 月，王国应受到党内警告处分，违纪款

予以收缴。

5.安吉县递铺街道青龙村党支部书记余成忠，村党支部委

员、村委会主任罗荣安等人接受可能影响公正执行公务的宴请问

— 3 —

题。2019年 12月，青龙村就林场、南山坞土地开发项目召集施

工方负责人王某某及 6 个村民组组长商谈相关事宜并进行现场

踏勘。当晚，余成忠、罗荣安等村组干部接受王某某宴请，共计

消费人民币 0.078万元，费用由王某某支付。2020年 3月，余成

忠、罗荣安分别受到党内警告处分，其他责任人员受到相应处理，

违纪款予以收缴。

上述 5起典型案例都发生在党的十八大甚至十九大以后，说

明在正风肃纪的高压态势下，仍有少数党员干部心存侥幸，顶风

违纪，最终受到严肃处理，教训极为深刻。广大党员干部务必自

警自省，引以为戒。

全市各级党组织要切实担负起全面从严治党主体责任，坚决

贯彻落实习近平总书记系列指示批示精神，特别是关于制止餐饮

浪费行为的重要批示要求，深刻领会制止餐饮浪费行为的重大意

义，从“两个维护”的政治高度将节约粮食、制止餐饮浪费工作抓

实抓细。要切实加强对党员干部的日常教育管理监督，以优良的

党风政风带动社风民风持续向好，在全社会营造厉行节俭、反对

铺张浪费的良好氛围。

全市各级纪检监察机关要立足职责定位，高度关注违规吃

喝、餐饮浪费等行为，针对隐形变异问题，创新监督方式，精准

运用“四种形态”，严格落实越往后执纪越严的要求，对违规违纪

违法问题，发现一起、查处一起、问责一起。同时，进一步加大

通报曝光力度，引导各地各部门各单位和广大党员干部强化纪律

— 4 —

规矩意识，坚决抵制餐饮浪费、舌尖上的腐败等问题，严防享乐

主义、奢靡之风反弹回潮，持续释放把“严”的主基调长期坚持下

去的明确信号。

中共湖州市纪委 湖州市监委

2020年 9月 21日

主送：各区（县）纪委监委，市纪委市监委各派驻纪检监察组，湖州南

太湖新区、市委直属机关纪检监察工委。

抄送：各区（县）党委，市直各单位党委（党组）。

中共湖州市纪委办公室 2020年 9月 21日印发